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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je porovnat dva poslední české překlady Cervantesova Dona

Quijota: překlad Václava Černého z roku 1931 a překlad Zdeňka Šmída z roku 1952. Ačkoli

práce primárně vychází z jejich původních překladů, zohledňují se i upravená pozdější

vydání. Struktura práce je následující: Nejdříve se charakterizuje Cervantesův originál

z hlediska překladu a po stručném přehledu prvních českých překladatelů Dona Quijota a

jejich překladů se popisují překlady Černého a Šmída a okolnosti jejich vzniku. Jádrem práce

je pak podrobné paralelní srovnání vybraných pasáží z Dona Quijota. V závěru se aplikují

získané poznatky.
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Abstract

The aim of this thesis is to compare the last two translations of Cervantes's Don Quixote:

the translation realised by Václav Černý in 1931 and the translation of Zdeněk Šmíd from

1952. Although the thesis focuses on the original versions of both translations, the later

changed editions are taken into account too. The structure of the thesis is as follows: First,

the thesis analyses Cervantes's original text with respect to the translation and after a short

chapter about the first Czech translators of Don Quixote and their translations, it describes

the translations of Černý and Šmíd and the circumstances of the genesis of both translations.

Then, the core of this thesis is a detailed parallel comparison of certain passages from Don

Quixote. In the final chapter, the findings are applied.
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Úvod

Když Cervantes v druhém dílu svého románu Důmyslný rytíř Don Quijote de la

Mancha [El ingenioso hidalgo Don Quijote de la Mancha] vložil do úst Sansóna Carrasca

domněnku, že nebude řeči, do které by vyprávění o potulném rytíři nebyla přeložena (II, 3),

pravděpodobně netušil, že není daleko od pravdy. Don Quijote je dnes nejen přeložen skoro

do všech jazyků světa, ale jedná se také o jednu z nejkomentovanějších knih vůbec. Proto

se také všechny diplomové a disertační práce, které se jím zabývají, nacházejí ve velmi

nevýhodném postavení – v dnešní době je skutečně obtížné přispět něčím novým do diskuse

odborníků. Tato práce je však jiná, a to nejenom proto, že se soustředí na překlad Dona

Quijota. Je jiná i z hlediska svého záměru. Ačkoli je pochopitelně prací vědeckou, a tedy se

předpokládá, že ji budou číst odborníci, ve svém důsledku není zaměřena na ně, ale spíše na

běžného čtenáře neodborníka. Přesněji řečeno, čtenář neodborník je jejím cílem. Čtenář,

který si chce přečíst Dona Quijota, ale neumí španělsky, a proto hledá český překlad, který

by mu co nejvěrněji Cervantesův román přetlumočil, a on nezůstal o nic ochuzen. Tato

práce se tak svým způsobem snaží vyvrátit jedno z dogmat, že na španělské filologii není

možné psát prakticky zaměřenou práci. Tato práce ve svém důsledku chce být praktická.

Jejím cílem má být právě odpověď na otázku, který český překlad si má čtenář k četbě

vybrat.

Popudem k sepsání této práce mi tedy byla následující otázka: který český překlad

Dona Quijota mohu já jako hispanista, který se navíc zajímá i o translatologii, doporučit

svým přátelům, kteří neovládají španělštinu? Pochopitelně, každý, kdo se zajímá

o problematiku překladatelství, si je vědom zásady, kterou J. Pechar vyjádřil následovně: „Je

iluzí představovat si, že může existovat jediný dokonalý překlad, žádným jiným

nenahraditelný: text originálu připouští vždy odlišná překladatelská řešení, mezi nimiž

musí překladatel volit.“1 Nicméně to samozřejmě neznamená, že všechny překlady jsou

rovnocenné: některá překladatelská řešení jsou totiž objektivně vhodnější než jiná. A každý

trochu pozornější čtenář se také určitě dříve či později setkal s knihami, které byly

1 J. PECHAR, Interpretace a analýza literárního díla, Filosofia, Praha 2002, s. 223.
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přeloženy vyloženě špatně. Je tedy zcela legitimní zkoumat i v případě Dona Quijota, který

z překladatelů Cervantesův román lépe převedl do češtiny.

Zcela bezprostředním popudem k této diplomové práci pak byl seminář Anežky

Charvátové Španělsky psaná literatura v dějinách překladu na Ústavu translatologie FF UK,

kterého jsem se zúčastnil v akademickém roce 2013/14. Na jedné z hodin jsme rozebírali

poslední dva překlady Dona Quijota od Václava Černého z roku 1931 a Zdeňka Šmída

z roku 1952 a možná překvapivě jsme po letmém srovnání dospěli k názoru, že je překlad

Václava Černého čtivější, i když obsahuje chyby. Ale protože jedna hodina je příliš málo na

to, aby se dospělo ke spolehlivým výsledkům, rozhodl jsem se tímto tématem zabývat dále

a v následujícím akademickém roce jsem si za pomoci téže vyučující a také profesorky Anny

Houskové stanovil téma této diplomové práce a začal hledat odbornou literaturu. Zaměřil

jsem se právě na tyto dva poslední překlady Dona Quijota od Václava Černého (1931) a

Zdeňka Šmída (1952) – s tím, že přihlédnu i k jen o málo staršímu překladu Huga Kosterky

(1924), který ve srovnání s překladem Václava Černého vyzdvihuje jeden z předních

českých hispanistů Ota Dubský.2 O něco později jsem však odjel na studia filosofie do

Španělska, a než jsem se k diplomové práci opět po letech vrátil, Miloslav Uličný mezitím

rozšířil svou práci o nejstarších překladech a adaptacích Dona Quijota a vydal kompletní

publikaci České verze Cervantesova Dona Quijota (1864–2015).3 V ní ovšem analyzuje i

překlady Cervantesova románu od V. Černého a Z. Šmída, které jsem se rozhodl srovnat já.

Ačkoli jsem se tedy nejdříve obával, že již nemá význam věnovat diplomovou práci tomuto

tématu, po bližším seznámení s Uličného prací jsem si však uvědomil, že moje diplomová

práce stále smysl má: Uličný se totiž překlady Dona Quijota zabýval především z hlediska

vztahů mezi jednotlivými překlady a adaptacemi. Zkoumal, zda se překladatelé a adaptátoři

při své práci opírali o předchozí zpracování (přičemž se pochopitelně vyjadřoval

i k některým konkrétním překladatelským řešením).4 Cíl této práce je však jiný. Jde o to

2 O. DUBSKÝ, „Několik slov o posledních českých překladech Cervantesova Dona Quijota“, Naše řeč,

XVII/3 (1933).
3 M. ULIČNÝ, České verze Cervantesova Dona Quijota (1864–2015): překlady – adaptace –

intelektuální krádeže, Nová vlna, Praha 2016.
4 Takto Uličný popisuje svou předchozí práci, kterou v této publikaci rozšiřuje i na Černého a Šmída:

„V posledních letech jsme se zabývali českými překlady a adaptacemi Cervantesova Dona Quijota hlavně

s cílem zjistit, zda existují spojnice mezi jednotlivými českými verzemi v kladném (inspirace) i záporném
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zjistit, který český překlad Dona Quijota (vzhledem k tomu, že v dohledné době žádný nový

překlad pravděpodobně nevyjde)5 je nejpoužitelnější – jinak řečeno, který český překlad by

měl čtenář zvolit pro svou četbu. Proto pokud se ukáže, že je např. Černého překlad

hodnotnější než překlad Šmídův, závěrem práce bude doporučení číst a vydávat překlad

Černého, ačkoli M. Uličný celkem spolehlivě dokázal, že si Černý vypomáhal při své práci

staršími překlady a nikdy to nepřiznal.6 Na tuto skutečnost samozřejmě upozorníme,

nicméně závěr práce to nijak nezmění; Černý sice překlad zcela objektivně v některých

případech pouze upravil, nicméně pokud je jako celek nejlepší, doporučíme ho. Jinými

slovy, v této práci se na jednotlivé překlady díváme především jako na hotovou věc,

nebereme tolik v úvahu proces jejich vytváření.

Uličný mi ale pochopitelně tuto diplomovou práci velmi usnadnil a jeho publikace

je zde zajisté nejcitovanější prací. Ovlivnil mě také v tom, že jsem kvůli němu lehce

pozměnil záběr této diplomové práce. Jak už jsem zmínil, původně jsem chtěl dát větší

prostor i dalšímu překladu Dona Quijota od Huga Kosterky. Po zběžném přehlédnutí

překladu a po konzultování Uličného publikace jsem se však jeho překlad rozhodl ze svého

srovnání vynechat – ve srovnání s překlady V. Černého a Z. Šmída je totiž mnohem

archaičtější a pro dnešního čtenáře málo vhodný. V této diplomové práci se tedy zaměřím


[…]


stylu. Šmídův překlad je často toporný a zdlouhavý, chybí mu spontánnost Cervantesova

stylu a tam, kde se mu to hodí, nerozpakuje se rozdělit dlouhé Cervantesovy věty. Přitom

si je ale pravděpodobně vědom charakteristik stylu a jazykových prostředků Dona Quijota

(viz např. kumulace). Je to ovšem právě stylistika, která jeho překlad kazí. Je myslím

příznačné, že například pasáž se slovními hříčkami Sansóna Carrasca (viz s. 72) převádí lépe

Černý – Šmídovi pasáž kazí jeho vsuvky a jazykové neobratnosti, a Cervantesův jazyk tak

ztrácí svou hravost a plynulost. Podobně není schopen dostatečně rozlišit mezi vysokým

stylem dona Quijota a vesnickým bezprostředním jazykem Sanchovým, i když si rozdíl

bezesporu uvědomoval.229 Potvrzuje se tedy zásadní překladatelská zkušenost, že ačkoli

znalost může překladu vydatně pomoci, rozhodující je přece jenom schopnost umět.230 Tím

samozřejmě nechci shazovat Šmídovy překladatelské zásluhy – jak jsme řekli výše, právě

Šmídovi vděčíme za první soustavnější kontakt s hispanoamerickou literaturou. Možná mu

prostě jen nevyhovoval Cervantesův styl, tolik odlišný od hispanoamerických autorů, na

228 O. DUBSKÝ, „Několik slov o posledních českých překladech Cervantesova Dona Quijota“, op. cit.,

s. 120. Dubský zde sice mluví o prvním vydání překladu Černého, onen „dojem práce příliš rychle vykonané“

ovšem zůstává i při čtení nového vydání v Odeonu.
229 Viz jeho poznámka Reyesovi o „multiformním Cervantesově stylu“ (viz s. 32).
230 Viz např. K. HAUSENBLAS, Výstavba jazykových projevů a styl, op. cit., s. 158.
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které se Šmíd soustředil. Každopádně je zřejmé, že by si Don Quijote zasloužil nový překlad,

jak o tom mluví například Uličný.231

Po tomto shrnutí ale musíme příkře odsoudit poznámku Václava Černého ohledně

Šmídova překladu z jeho Pamětí. Černý tam vzpomíná na to, jak byl za komunistického

režimu 25. března 1953 souzen:

„Jednalo se dlouze, dlouze a kladl jsem si otázku, co prozrazuje tato obšírnost: vratkost politické

situace, kterou soudcové zřejmě pociťovali ještě víc než já? okázalý projev náhle oživlé

objektivity? Chtěl jste opustit republiku za účelem velezrady, důkazem je tento list do ciziny.

Já: nepsal jsem jej, nevím o něm nic a není mně nic do toho, k čemu mne určovali jiní.

Spolupracoval jste s Vyšehradem. Já: Nepochybně, opravil jsem pro toto nakladatelství cizí

chatrný překlad Dona Quijota […].“232

Protože ve Vyšehradu vyšel překlad jediný, a to právě Šmídův v roce 1952, musí mít

zde Černý na mysli právě jeho překlad. Chatrný překlad Dona Quijota! I kdyby se Černý

skutečně výrazně podílel na úpravě Šmídova překladu (v tiráži není odpovědný redaktor

uveden, teoreticky jím mohl být právě Černý),233 přesto je jeho poznámka o chatrném

překladu (pokud ji mínil vážně a nebyla pronesena pouze kvůli soudnímu přelíčení)

nesmírně arogantní. Zmiňme jenom jeho neumělé překlady poezie či tolik vynechávek a

neobratností (bylo to navíc před novým upraveným vydáním jeho překladu v Odeonu).

Nehledě na to, že Černý často překlad opisoval od předchozích překladatelů!

Po tomto uvedení Černého poznámky do patřičných mezí se ale ještě vraťme

k původní otázce, která motivovala sepsání této diplomové práce: který překlad je na místě

českým čtenářům doporučit? Protože nový český překlad jen tak nevyjde (je skutečně velká

škoda, že Forbelský se po revoluci vzdal svého úmyslu Dona Quijota přeložit), je tato otázka

velmi aktuální. Ze všech pěti verzí, které má smysl brát v úvahu (tedy původní překlad

Černého a jeho upravené vydání v Odeonu z roku 1966, a pak tři verze Šmídova překladu:

Vyšehrad 1952, SNKLHU 1955 a Svoboda 1982), se jako nevhodnější jeví Šmídovo poslední

vydání ve Svobodě. Ovšem s jedním ale… Zaprvé by ilustrace Josefa Lieslera mohly některé

čtenáře odradit. Za druhé současného čtenáře také může velmi rušit počešťování

231 M. ULIČNÝ, České verze Cervantesova Dona Quijota, op. cit., s. 119.
232 V. ČERNÝ, Paměti. III, op. cit., s. 416 (zvýraznění VK).
233 Možná ale právě tento fakt stojí za oněmi podobnými pasážemi, které jsme při srovnání obou

překladů odhalili, viz. např. s. 88.
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španělských jmen, ke kterému se Šmíd pod vlivem tehdejšího úzu uchyluje. V tomto směru

je tedy vhodnější Šmídův původní překlad, který jména zachovává v původní podobě

(bohužel ale mluví třeba o „Sidim Hametovi“). Černého vydání v Odeonu je vydání

„nejpraktičtější“: je totiž ze všech verzí nejskladnější (formát A5 s tenkými listy). Rozhodně

ale českému čtenáři doporučuji vyhnout se původní, dnes již velmi archaické, Černého

verzi. Je proto velká škoda, že při vydání překladu v roce quijotovského výročí 2005, navíc

s podporou španělského ministerstva kultury!, byl zvolen právě tento původní Černého

překlad. Český čtenář tehdy zcela jistě přišel zkrátka…
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