Posudek oponenta diplomové práce Vojtěcha Kolomého

Porovnání vybraných českých překladů Cervantesova Dona Quijota

Vojtěch Kolomý se ve své diplomové práci zabývá tématem, které nebývá na hispanistice

běžné: překladem. A to díla, které je pro každého hispanistu neopominutelné, Cervantesova

Quijota. Zaměřuje se především na překlad Václava Černého z roku 1931 a překlad Zdeňka

Šmída z roku 1952.

Práce zajímavým způsobem kombinuje teorii překladu a praxi – právě konkrétní

překladatelská řešení v románu o donu Quijotovi tvoří jádro práce; autor vychází ze zevrubné

znalosti několika českých překladů a vlastní pohled a názory opírá o velké množství

sekundární literatury. Vybral jak tituly zabývající se problematikou samotného Cervantesova

textu (hispánského i českého původu), tak i díla týkající se teorie překladu a konkrétně verzí

Quijota v češtině (zásadní roli zde hraje kniha M. Uličného České verze Cervantesova Dona

Quijota z roku 2016).

Práce se sekundární literaturou je jedním z kladů textu V. Kolomého. Dokáže ji

přirozeně zakomponovat do textu, pracovat s ní, opírat se o názory v ní obsažené či s nimi

polemizovat, a vyvozovat vlastní závěry.

Rovněž klíčová kapitola, v níž autor porovnává konkrétní úryvky z obou zmíněných

překladů, je velmi zdařilá. Bylo samozřejmě nutné zvolit jen několik příkladů, autorovi se ale i

tak podařilo poukázat na několik prvků, které se v románu objevují a při překladu způsobují

problém; např. odkazy na romance, zkomoleniny, vlastní jména apod.

Vojtěch Kolomý prokazuje cit pro jazyk a překladatelská řešení, umí se zamyslet nad

možnými variantami a najít jejich vady/klady. Poutavým způsobem čtenáři ukazuje, jak

obtížná je překladatelská práce, jakou šíří znalostí by měl překladatel disponovat, a jak

obtížné je zachovat co nejvíce významných rovin a odstínů původního textu. Jeho ukázky

menšího či většího důvtipu překladatelů nám navíc dokazují, jak je Quijote románem

mnohovrstevnatým, plným humoru, ironie. Že je tedy literárním dílem velmi moderním.

Diplomová práce tak není jen prací o překladu, ale i o Cervantesově románu.

V. Kolomý je přesvědčivý při formulaci cílů a posléze závěrů práce. Píše kultivovaným,

odborným, ale zároveň čtivým jazykem. Drobným formálním nedostatkem je chybějící

resumé v českém a španělském jazyce.

Předložená diplomová práce rozhodně splňuje dané požadavky, proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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